2

[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Воробьевского муниципального района

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 29.04.2016 г.   №   16

        с. Воробьевка

О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области»

В целях приведения положений Устава Воробьевского муниципального района в соответствие с действующим законодательством, на основании статей 28, 54 Устава Воробьевского муниципального района, Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Принять  проект решения «О внесении изменения и дополнения в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области» согласно приложению № 1.
2. Опубликовать текст проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области» в муниципальном средстве массовой информации «Воробьевский муниципальный вестник» для его обсуждения жителями района.

3. Утвердить Порядок участия граждан Воробьевского муниципального района Воронежской области в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области и учета предложений по обсуждаемому проекту согласно приложению № 2.

4. Провести 24.05.2016 г. в 10-00 часов публичные слушания по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района в актовом зале администрации Воробьевского муниципального района по адресу с. Воробьевка, пл. Свободы, д.1.

4.1. Для гласного и открытого рассмотрения поступивших замечаний и предложений, организации и проведения публичных слушаний, подготовки решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района» создать специальную комиссию в составе:

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Гудков
Сергей Васильевич
	- председатель постоянной комиссии Совета народных депутатов по нормотворчеству, местному самоуправлению и охране прав граждан, председатель комиссии;

	Члены комиссии:

	2.
	Тельнов

Алексей Юрьевич
	- начальник отдела организационной и правовой работы Совета народных депутатов

	3.
	Крюков
Сергей Федорович
	- секретарь-референт отдела организационной и правовой работы Совета народных депутатов

	4.
	Камышанов

Виктор Григорьевич
	- начальник юридического отдела администрации муниципального района (по согласованию)

4.2. Результаты публичных слушаний опубликовать в муниципальном средстве массовой информации «Воробьевский муниципальный вестник».

4.3. Комиссии с учетом поступивших замечаний и предложений, результатов публичных слушаний подготовить проект Решения и в установленном порядке представить на рассмотрение и принятие Совету народных депутатов.

5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Воробьевского

муниципального района

В.А. Ласуков
Приложение №1
к решению Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района
от  29.04.2016 г.    №   16
ПРОЕКТ

[image: image2.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Воробьевского муниципального района

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от

№

                  с. Воробьевка

О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области

В целях приведения положений Устава Воробьевского муниципального района в соответствие с действующим законодательством, на основании пункта 1 части 1 статьи 28 Устава Воробьевского муниципального района, Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области следующие изменения и дополнения:
1.1. В части 1 статьи 9:
1.1.1. пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Воробьевского муниципального района;»;

1.1.2. дополнить пунктом 19.3 следующего содержания:

«19.3) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района;».

1.1.3. пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26) обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;»;

1.1.4. дополнить пунктами следующего содержания:

«37) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселений;

38) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселений;

39) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселений, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселений;

40) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселений;

41) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселений, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

42) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

43) осуществление муниципального лесного контроля;

44) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;

45) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

46) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселений, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

47) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ.
48) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.».

1.2. Статью «9.2. Иные вопросы местного значения, решаемые органами местного самоуправления Воробьевского муниципального района.» признать утратившей силу.

1.3. Пункт 8.1 части 1 статьи 10 дополнить словами «, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»;

1.4. Часть 4 статьи 13 признать утратившей силу;

1.5. Пункт 4 части 3 статьи 19 дополнить словами «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан»;

1.6.В статье 42:

1.6.1. пункт 2 части 7 после слов «зарегистрированного в установленном порядке» дополнить словами «, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований»;

1.6.2. часть 7.1 изложить в следующей редакции:

«7.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

1.6.3. в части 9.1 после слов «по гражданскому» дополнить словом «, административному»;

1.6.4. в части 10.1 слова «осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» заменить словами «иного лица, замещающего муниципальную должность».

1.7. В части 6 статьи 62.1. слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда»;

1.8. В пункте 2 части 1 статьи 72 заменить слова «нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета Воронежской области» словами «нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области в управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации в органах юстиции и вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Воробьевского

муниципального района

В.А. Ласуков
Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района
от 29.04.2016 г.  № 16

ПОРЯДОК

участия граждан Воробьевского муниципального района Воронежской области в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области и учета предложений по обсуждаемому проекту
1. Предложения граждан по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьёвского муниципального района»:

1.1. Принимаются в письменном виде председателем специальной комиссии по рассмотрению предложений и замечаний по внесению изменений в Устав, а в его отсутствие - одним из членов комиссии.

1.2. Предложения граждан по внесению изменений в Устав должны содержать сформулированный текст изменений и дополнений в Устав, быть подписаны гражданином с указанием его Ф.И.О., адреса места жительства.

1.3. Гражданину, вносящему предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьёвского муниципального района Воронежской области» выдается письменное подтверждение о получении текста подписанное председателем специальной комиссии, либо членом комиссии.

В случае получения специальной комиссией предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьёвского муниципального района Воронежской области» по почте, адресату сообщается о получении предложений в письменном виде, путем почтового отправления.

В случае внесения предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьёвского муниципального района Воронежской области» по телефону - председатель специальной комиссии, или член специальной комиссии подтверждает гражданину по телефону о получении замечаний и предложений. При этом фиксируется Ф.И.О. гражданина и адрес его места жительства.

Все предложения и замечания граждан по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьёвского муниципального района Воронежской области» фиксируются в специальном журнале (прошитом и пронумерованном), приложением к которому являются предложения и замечания граждан на бумажных носителях, а также записи телефонных звонков, заверенные лицом, принимающим  предложения  и замечания.

Предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьёвского муниципального района Воронежской области» принимаются в Совете народных депутатов, расположенном по адресу: Воронежская область, Воробьёвский район, с. Воробьевка, пл. Свобода, д. 1, тел. 3-11-98, ежедневно, кроме субботы и воскресенья с 8-00 до 17-00 до 23.05.2016 года.